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Abstrakt

V úvodní části práce se zabývám obecnou problematikou stejnosměrných motorů, jejich

řízení a regulací otáček. V této části se také věnuji obecnému principu mechanismu

přenosu momentu síly. Následuje problematika snímání rychlosti otáček za pomoci

MEMS gyroskopu, kde uvádím obecný princip gyroskopu a následný popis funkčnosti

gyroskopu MEMS. Závěr úvodní části je věnován sériovému komunikačnímu rozhraní,

kde popisuji možnost odesílání dat po sériové lince za pomoci bezdrátového spojení.

V praktické části práce popisuji vlastní návrh a sestavení pohyblivého modulu, který se

pohybuje na základě mechanismu přenosu momentu síly. Zařízení je zároveň schopné

detekovat svou rychlost otáčení za pomoci MEMS gyroskopu a tato data následně

odesílat po bezdrátovém sériovém komunikačním rozhraní do počítače. Součástí

praktické části práce je i vytvoření ovládacího programu, ve kterém je možné zadávat

požadovanou rychlost otáčení celého modulu a následně tuto rychlost kontrolovat.

V ovládacím programu je dále možné určovat směr pohybu modulu, nebo jeho okamžité

zastavení. Na závěr práce uvádím kritické zhodnocení naměřených parametrů během

testování zařízení a v závislosti na nich navrhuji možná vylepšení funkčního zařízení.

Klí čová slova

Mikrokontrolér, stejnosměrný motor, UART, gyroskop, bluetooth, pohyblivý modul,

ovládací program.

Abstract

In the introductory part of the work, I deal with general issues of DC motors, their

control and regulation of rotations. In this part, I also deal with the principle of the

mechanism of force moment transfer. Following is the issue of sensing rotational speed

with the help of MEMS gyroscope, with regards to the general principle of the

gyroscope and the subsequent description of the functionality of the MEMS gyroscope.

The conclusion of the first part is devoted to a serial communications interface where I

describe possibility of sending data over a serial line, using the wireless connection. The

practical part describes the custom design and build of movable module which moves

based on the mechanism of force moment transfer. The device is also able to detect its

rotation of speed with the aid of MEMS gyroscope and the data subsequently sent over

a wireless serial communication interface to the computer. The practical part of this

work is to create an application in which you can select the desired speed of rotation of

the whole module and then to control the speed. The application is also able to

determine the direction of movement of the module or its immediate stop. In the end of

the work, I mention the critical evaluation of measured parameters during testing of

equipment, and depending on them, I suggest possible improvements of functional

devices.

Keywords
Microcontroller, DC motor, UART, gyroscope, bluetooth, moving module,

control program.

Seznam zkratek a pojmů

V následující tabulce jsou uvedeny zkratky a odborné termíny, které jsou užity v textu

tohoto dokumentu. V tabulce nejsou uvedeny běžně užívané zkratky a pojmy.

A/D Analog/Digital Analogově digitální
AVR Advanced Virtual RISC Pokročilá virtuální RISC

Bluetooth -
Bezdrátová komunikace na
krátkou vzdálenost

COM Common Object Model Obecný objektový model
DC Direct Current Stejnosměrný proud

EEPROM
Electronically Erasable Programmable
ROM

Elektricky mazatelná paměť
ROM

GPS Global Positioning Systém
Americký vojenský
polohový družicový systém

I/O Input/Output Vstup/výstup

I2C Inter – Integrated Circuit
Multi-masterová sériová
počítačová sběrnice

LCD Liquid Crystal Display Displej z tekutých krystalů
LED Light Emitting Diode Svítivá dioda

MEMS Micro-Electro-Mechanical-Systems
Mikro-elektro-mechanické
systémy

MIPS Million Instructions Per Second Milión instrukcí za vteřinu
PC Personal Computer Osobní počítač
PWM Pulse Width Modulation Pulsně šířková modulace

RC Resistor/Capacitor Rezistor/kondenzátor

RISC Reduced Instruction Set Computing
Redukovaný instrukční
soubor

ROM Read Only Memory Permanentní paměť
RX Receive Přijímat
SCL Synrchronous Clock Hodinový signál
SDA Synchronous Data Datový signál
SPI Serial Peripheral Interface Sériové periferní rozhraní

SRAM Static Random Access Memory
Statická paměť s libovolným
výběrem

TX Transmit Vysílat

USART
Universal Synchronous Asynchronous
Receiver Transmitter

Univerzální synchronní
asynchronní přijímač
a vysílač
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1. Úvod

Tento projekt se zabývá problematikou řízení a regulace stejnosměrných motorů a

mechanismu přenosu momentu síly. Cílem projektu je sestavení pohyblivého modulu,

který bude svůj pohyb realizovat na základě přenosu momentu síly. Hlavní řídicí

jednotkou modulu bude mikrokontrolér AVR, ke kterému bude připojený senzor rotace,

komunikační modul a stejnosměrný motor. Celý modul bude ovládán pomocí

bezdrátové komunikace z počítače, kde bude možné kontrolovat získaná data ze senzoru

rotace a na základě těchto dat řídit a automaticky regulovat otáčky stejnosměrného

motoru.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V prvním části uvedu teoretický rozbor použitých

prostředků. V této části se budu nejprve věnovat popisu funkčnosti, řízení a regulaci

otáček stejnosměrného motoru, dále principu přenosu momentu síly, snímání otáček

pomocí senzoru rotace a nakonec se seznámím s problematikou okolo sériové

komunikace UART. Ve druhé části se budu věnovat samotnému řešení funkčního

zařízení, kde nejprve uvedu obecný návrh funkčního zařízení a následně jeho

hardwarovou a softwarovou realizaci. Na konci tohoto projektu provedu testování

celého funkčního zařízení a následně i možné návrhy pro zlepšení funkčnosti celého

zařízení.
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2. Současný stav a motivace

V dnešní době se velmi hojně využívají malé stejnosměrné motorky, které pohánějí

různá zařízení. Ovšem velmi málo se využívá stejnosměrný elektromotor pro pohon

modulu, kde podstatou pohybu je přenos momentu síly. Tento způsob pohybu se asi

nejvíce využívá v zábavním průmyslu. Například známá hračka, kde se plyšové zvířátko

neustále točí okolo malé koule, funguje právě na principu přenosu momentu síly.

Dalším zábavním zařízením, které využívá pro svůj pohyb přenos momentu síly je

robotická koule Sphero 2.0 z odolného plastu od společnosti Orbotix. Tato koule se

jednoduše ovládá přes speciální aplikaci v chytrém telefonu. Pokud si uživatel k této

kouli pořídí další zajímavé aplikace, může s takovou koulí hrát např. golf, nebo

petanque.

Právě skutečnost, že se tento princip pohybu využívá velmi málo, mě motivovala k mé

práci. Sestavení pohyblivého modulu na principu přenosu momentu síly je totiž

z hlediska aplikace a využití velmi zajímavá myšlenka.

Jednou z hlavních částí takového pohyblivého zařízení by měl být inerciální snímač,

který může snímat rychlost otáčení modulu, která je následně potřebná k regulaci

otáčení celého modulu. Nápad sestavit systém, který bude mít na základě získaných dat

z inerciálního snímače, regulovanou rychlost otáčení, se mi stal další motivací k tvorbě

celé mé práce.

Hlavní myšlenkou mé práce je možnost zkonstruování pohyblivého modulu, který lze

zcela uzavřít do trubky (pohyb dopředu a dozadu), nebo do koule (pohyb na všechny

strany) a tím vytvořit izolované zařízení.
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3. Rozbor použitých prostředků

3.1 Řízení a regulace stejnosměrných motorů

3.1.1 Stejnosměrné motory
Konstrukce

Stejnosměrný elektromotor se skládá ze dvou hlavních částí: rotoru a statoru.

• Rotor – obsahuje svazek elektrotechnických plechů s drážkami, ve kterých je

umístěné vinutí. Vývody vinutí jsou připojené k lamelám komutátoru, které jsou

vzájemně izolovány. Komutátor je přichycen k hřídeli elektromotoru. Další částí

rotoru jsou kartáče, které dosedají na lamely komutátoru. Kartáči je přiváděn

elektrický proud do vinutí rotoru.

• Stator – je tvořen permanentním magnetem, případně elektromagnetem.

Permanentní magnet je složen ze svazků elektrotechnických plechů, které jsou

na sebe naskládány tak, aby vytvořily tvar dutého válce. Druhá část, která je

obsažená v permanentním magnetu je vinutí, které je napájené stejnosměrným

elektrickým proudem. [20]

Princip činnosti

Po přivedení stejnosměrného napájecího napětí na kartáče rotoru vznikne elektrický

proud na vinutí rotoru a tím se v rotoru vytvoří magnetické pole. Na vodiči s proudem

v magnetickém poli působí Lorentzova magnetická síla, která vyvolá točivý moment.


[…]

H = i2c_read(0); // uloží přečtenou hodnotu do proměnné H
i2c_stop(); // stop bit

//dolni byte
i2c_start();
i2c_write(0xD0);
i2c_write(a_L);
i2c_start();
i2c_write(0xD1);
L = i2c_read(0);
i2c_stop();
}

// Zacatek hlavniho tela programu
void main(void)
{
// Deklarace lokalnich promennych = jsou dosazitelne pouze v hlavnim tele programu
int mod, rychlost=0, data_z = 0, gyro=0;

// Inicializace vstupnich a vystupnich portu
// Port A
// Bit7=In Bit6=In Bit5=In Bit4=In Bit3=In Bit2=Out Bit1=Out Bit0=Out
DDRA=0x07;
PORTA=0x00;
// Port B
// Bit7=In Bit6=In Bit5=In Bit4=In Bit3=In Bit2=Out Bit1=Out Bit0=In
DDRB=0x06;
PORTB=0x00;
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// Port C
// Bit7=In Bit6=In Bit5=In Bit4=In Bit3=In Bit2=In Bit1=In Bit0=In
DDRC=0x00;
PORTC=0x00;
// Port D
// Bit7=In Bit6=In Bit5=Out Bit4=In Bit3=In Bit2=In Bit1=In Bit0=In
DDRD=0x20;
PORTD=0x00;

// Timer/Counter 1 inicializace
TCCR1A=(1<<COM1A1) | (0<<COM1A0) | (0<<COM1B1) | (0<<COM1B0) | (1<<WGM11) |
(1<<WGM10);
TCCR1B=(0<<ICNC1) | (0<<ICES1) | (0<<WGM13) | (1<<WGM12) | (0<<CS12) | (0<<CS11) |
(1<<CS10);
TCNT1H=0x00;
TCNT1L=0x00;
ICR1H=0x00;
ICR1L=0x00;
OCR1AH=0x00;
OCR1AL=0x00;
OCR1BH=0x00;
OCR1BL=0x00;

// USART inicializace
// Communication Parameters: 8 Data, 1 Stop, No Parity
// USART Receiver: On
// USART Transmitter: On
// USART Mode: Asynchronous
// USART Baud Rate: 4800
UCSRA=(0<<RXC) | (0<<TXC) | (0<<UDRE) | (0<<FE) | (0<<DOR) | (0<<UPE) | (0<<U2X) |
(0<<MPCM);
UCSRB=(0<<RXCIE) | (0<<TXCIE) | (0<<UDRIE) | (1<<RXEN) | (1<<TXEN) | (0<<UCSZ2) |
(0<<RXB8) | (0<<TXB8);
UCSRC=(1<<URSEL) | (0<<UMSEL) | (0<<UPM1) | (0<<UPM0) | (0<<USBS) | (1<<UCSZ1) |
(1<<UCSZ0) | (0<<UCPOL);
UBRRH=0x00;
UBRRL=0x0C;

i2c_init();
// aktivace vsech os gyra
i2c_start(); // start bit
i2c_write(0xD0); // incializace zápisu
i2c_write(0x20); // inicializace registru, do kterého se bude zapisovat
i2c_write(0x4F); // zapis hodnoty 01001111 do registru REG1 = aktivace os
i2c_stop(); // stop bit
// Probliknuti tri LED - kontrola behu programu
PORTA.0=1;
PORTA.1=1;
PORTA.2=1;
delay_ms(1000);
PORTA.0=0;
PORTA.1=0;
PORTA.2=0;
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while (1)
{
// Cteni po UART z PC
while (!(UCSRA &(1<<RXC))) // když neni nic poslano z terminalu, tak se tento if provede
{
a_H=0x2D; // přiřazení adresy registru pro aktivaci osy Z do proměnné a_H
a_L=0x2C; // přiřazení adresy registru pro aktivaci osy Z do proměnné a_L
I2C (); // volání funkce I2C
data_z = ((H<<8)|(L)); // posun vlevo pro H a logický součin mezi H a L
gyro=data_z/134;

// Vlozeni hodnoty v gyru do kladne
if (gyro<0)
{
gyro=-gyro;
}
printf("\n Rychlost otaceni [cm/s]=%d", gyro);
delay_ms(100);

// Automaticka regulace otacek dle zadane rychlosti
//Nasledujici regulace se zacne provadet, jakmile se zada nejaka rychlost
if(rychlost!=0)
{
// Mala rychlost = nacti PWM
if (gyro<rychlost)
{
// Pokud je PWM vetsi nez 03E0, tak ji uz nenacitej nech ji hodnotu 03FC
if(OCR1A>=0x03E0)
{
OCR1A=0x03FC;
}
else
{
OCR1A+=0x0020;
}
}
//Velka rychlost = odecti PWM
if (gyro>rychlost)
{
OCR1A-=0x0020;
delay_ms(200);
}
}
else
{
OCR1A=0;
}
}
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 // Zapis modu do promenne mod
mod=UDR;
// POHYB MOTORU DOPREDU
if(mod== 'a')
{
PORTA.0=1;
delay_ms(500);
PORTA.0=0;
// nastaveni smeru
PORTB.1=1;
PORTB.2=0;
OCR1A=0;
}
// STOP MOTORU
else if (mod== 'b')
{
PORTA.1=1;
delay_ms(500);
PORTA.1=0;
// stop
PORTB.1=0;
PORTB.2=0;
OCR1A=0;
}
// POHYB MOTORU DOZADU
else if(mod== 'c')
{
PORTA.2=1;
delay_ms(500);
PORTA.2=0;
// nastaveni smeru
PORTB.1=0;
PORTB.2=1;
OCR1A=0;
}
// Mod pro zadani rychlosti
else if (mod=='d')
{
rychlost=300;
while (rychlost==300)
{
if (UCSRA &(1<<RXC))// Když je něco poslano z terminalu, tak se tento if provede
{
rychlost=UDR;
}
}
}
}
}