1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pohyblivý modul na principu přenosu momentu síly
Jméno autora: Bc. Petr Bařina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13134, Katedra mikroelektroniky, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevoval vysokou aktivitu během semestru, pravidelně chodil na konzultace a práci se věnoval pečlivě. Určité

rezervy spatřuji v samostatném přístupu a hledání originálních řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
V práci se vyskytují některé nepřesnosti. Například poslední věta na straně 11 je podle mého názoru chybná. Některé

výstupy práce považuji za nedostatečně zadokumentované – zejména pokud jde o ovládací program pro PC (kapitola 4.4), u

kterého jsem nenašel výpis zdrojového kódu (v příloze ani na přiloženém CD). Patrně se jedná o chybu při editaci práce,

jelikož s programem jsem měl osobně možnost se seznámit během konzultací. Některé detaily jsou popsány nepřesně.

Například v kapitole 3.1.2 je popsán vliv přivedení logických úrovní „1“ „1“ na vstupy H-můstku jako příkaz „STOP“, ačkoli

dále v textu vyplyne, že díky ochraně před zkratem se bude můstek chovat stejně jako při přivedení signálů „1“ „0“, tedy

příkazu „VZAD“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a obsahuje jen minimum gramatických chyb. Určité výhrady lze najít u grafické úrovně

některých obrázků, které jsou hůře čitelné (například Obr. č. 32 a 33 na straně 38, 39 nebo příloha III a IV). Některá témata

v teoretické části práce mohla být rozvedena podrobněji – například kapitola 3.2. Rozsah práce považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Aktivitu při samostatném hledání zdrojů považuji za dobrou. U samostatně nalezených pramenů jde převážně o technické
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listy výrobců součástek a konstrukční návody pro praktickou realizaci a programování specifických částí zařízení. Způsob

označení citovaných informací považuji za správný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení a návrh klasifikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech. S výjimkou ovládacího programu pro PC (který však nebyl
v zadání výslovně požadován) jsou předložené výsledky podány srozumitelně a výsledné parametry byly řádně
kriticky zhodnoceny. Na základě těchto měření a hodnocení byla navržena další možná vylepšení.

Za hlavní přínos práce považuji fakt, že se zařízení podařilo úspěšně oživit, ačkoli jeho princip a mechanické řešení
není zcela typické. Kladně hodnotím především návrh a realizaci mechanické konstrukce a provázanost návrhu
analogových obvodů, digitálních obvodu a návrhu software. U práce oceňuji způsob hierarchického návrhu
řídicího programu.

Určité rezervy předloženého řešení spatřuji v řešení regulace rychlosti otáčení, které vykazuje problémy při
pomalých otáčkách. Je rovněž škoda, že se nepodařilo zcela uspokojivě vysvětlit problémy s navázáním BlueTooth
komunikace při řízení z ovládacího programu, ačkoli řízení pomocí terminálu se zdá být bezproblémové.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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